— 1 —

淮安市档案学会文件

淮档学〔2024〕2号

淮安市档案学会关于报送 2024年度
档案科技项目立项的通知

各有关单位：

为提高档案学术研究水平，打造学术精品，争取更多高水平

理论实践研究成果，省档案学会已启动 2024年度档案科技项目

立项工作。为做好我市申报工作，现将有关事项通知如下：

一、申报单位根据《2024 年江苏省档案学会档案科技项目

立项选题方向》（附件 1）确定选题，并填写《江苏省档案学会

档案科技项目任务书》（附件 2）和《江苏省档案学会档案科技

项目内容摘要》（附件 3）一式 3份。

二、申报单位应具备一定的科研能力和科研条件，确保项目

— 2 —

能如期完成。

三、申报国家档案局、江苏省档案局档案科技项目已列入计

划的，不重复参与本次档案科技项目立项申报。

四、请各有关单位认真组织申报、推荐工作，切实保证所推

荐的项目质量高、行业急需、应用推广价值大。

五、省档案学会将根据申报情况，组织专家进行评议，每个

研究方向确定一个项目列入 2024年度江苏省档案学会科技项目

计划，并给予适当经费资助。

六、申报材料报送至市档案学会秘书处汇总后，统一邮寄省

档案学会，报送截止日期为 3月 25日。

联系人：吴修文，联系电话：83606334。报送地址：淮安市

翔宇南道 1号行政中心西南辅楼 307室。材料电子版一并发送至

市档案学会邮箱：hasdaxh@126.com。

附件：1.2024年江苏省档案学会档案科技项目立项选题方向

2.江苏省档案学会档案科技项目任务书

3.江苏省档案学会档案科技项目内容摘要

淮安市档案学会

2024年 2月 29日

— 3 —

附件1

2024年江苏省档案学会档案科技项目
立项选题方向

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记关于档案工作重要指示批示精神，聚焦档案工作

高质量发展需求，对标《江苏省档案学会第八届理事会（2024

—2028）发展规划》目标任务，开展创新性、实用性、先进性研

究攻关，为我省档案工作创特色、走在前提供科技支撑。

方向一: 档案事业现代化的理论支撑、目标任务、实施路径

研究，江苏档案事业高质量发展创特色走在前的内涵与实现路径

研究，《档案法》《档案法实施条例》的实践路径研究，档案工作

团体标准体系构建研究。

方向二：面向国家战略的档案资源建设研究，长三角一体化

背景下的档案监管研究，大运河文化带建设过程中档案文化建设

研究，红色档案资源整合、开发利用、抢救保护研究，江苏记忆

工程与口述历史档案资源建设研究。

方向三：江苏档案事业数字转型和智能升级研究，档案智能

化服务与智慧化服务研究，电子文件单套制管理标准研究，电子

文件元数据管理体系研究，档案基础业务智慧化服务平台技术及

应用研究，档案安全智慧管控模式和应急管理机制研究。

— 4 —

附件2

江苏省档案学会档案科技项目任务书

项目名称：

承担单位： （盖章）

项目负责人：

申请日期：

推荐单位： （盖章）

批准编号：

江苏省档案学会

2024年制

— 5 —

项目名称

承担单位

推荐单位

起止时间 自 年 月 日 至 年 月 日

项目负责人 职务职称

联系方式 邮箱

项目联系人 职务职称

联系方式 邮箱

通讯地址

项目研究内容、主要技术指标、预期成果形式：

— 6 —

国内外与本项目相关的科学技术现状和发展趋势：

— 7 —

拟采用的研究方法和技术路线（包括研究工作的总体安排和进度，实验方法和步骤

及其可行性论证，可能遇到的问题和解决办法等）：

— 8 —

实现本项目预期目标已具备的条件（包括过去研究工作的基础、现有的主要仪器设

备、研究技术人员及协作条件、经费保障情况等）：

— 9 —

项目负责人和主要研究人员研究成果及获奖情况

姓名
文化

程度

所学

专业

单位及

职务职称

在项目中

承担的任务

已有科研成果

及获奖情况

— 10 —

承担单位审查意见：

（盖章）

年 月 日

推荐单位审查意见：

（盖章）

年 月 日

项目评议组评议意见：

年 月 日

省档案学会审批意见：

（盖章）

年 月 日

— 11 —

填写说明

1.本表规格为标准 A4 纸，竖装打印，字体为 4 号字。

2.项目名称：应简明扼要，并体现研究内容，不宜太宽泛笼

统。表中所有涉及到项目名称的表述应一致。

3.承担单位：使用全称或规范简称，表中所有涉及到承担单

位的名称及先后顺序应一致，并在《任务书》封面加盖公章，有

多家承担单位的应分别加盖公章。

4.项目负责人：最多 2 人，表中所有涉及到项目负责人的姓

名及先后顺序应一致。

5.批准编号：由省档案学会填写。

6.研究起始时间：是指该项目开始研究或开发的时间，应以

项目任务书的时间为准。

7.研究终止时间：是指该项目最终完成的时间。

8.第一承担单位在“承担单位审查意见”栏内签署意见并

加盖公章。

9.推荐单位应在“推荐单位审查意见”栏内签署意见并加

盖公章。

10.凡是与任务书无关的内容不要在表中体现，如认为确有

必要，可另单独装订附后。

— 12 —

附件 3

江苏省档案学会档案科技项目内容摘要

项目名称 推荐单位

承担单位 负 责 人

项目主要研究内容、研究现状、预期成果等（小 4 号字，正反打印，800 字以内）：

淮安市档案学会秘书处 2024年 2月 29日印发